
TERÇA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 20122 CADERNO 4

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412927

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 16/07/2012
Valor: 700.00
Vigência: 16/07/2012 a 13/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: necessidade de adequação do plano de contas do 
módulo contábil do sistema de gestão ERP RADAR.
Contrato: 2-11
Exercício: 2012
Contratado: SUPORTE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME
Endereço: RUA JOÃO BALBI, Bairro: NAZARÉ, 998
CEP. 66060-280 - BELÉM/PA
Telefone: 9140062310 
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA
PORTARIA Nº 014/2012 – RH/DAF, BELÉM, 17 DE JUNHO 

DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413102

O Presidente da Companhia Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
R E S O L V E:
I – CONSTITUIR Comissão para elaborar o Regimento Interno.
II – DESIGNAR para compor a comissão os servidores 
CARLENA ALENCAR MORAIS, LUCIANO DA SILVA FONTES, 
MARGARIDA DE NAZARÉ MURISSET GARCIA, IGOR VALÉRIO 
ZAGURY e KLEYZE CYDELIA FERREIRA DE ALMEIDA.
III - Esta portaria entra em vigor a contar de 12/07/2012.
Registre-se publique e cumpra-se
Walter Vieira da Silva
Presidente da CAZBAR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413179

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/07/2012
Valor: 138,434.76
Vigência: 16/07/2012 a 08/08/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: adequação da zona de alfandegamento às 
instalações da Receita Federal do Brasil.
Contrato: 4-11
Exercício: 2012
Contratado: O M M PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: R Diogo Móia, Bairro: Umarizal, 1385
CEP. 66060-140 - Belém/PA
Telefone: 9132362856 
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412955

PORTARIA Nº. 367 DE 23 DE JULHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, Vantagem de Tempo Integral para a servidora 
Ediano de Souza Sandes Mat. Nº 5893617/1  com lotação 
nesta Secretaria de acordo com dispositivo “a”, parágrafo 1° do 
art. 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentada através dos 
Decretos n° 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 
01/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
LUIZ SERGIO BORGES
Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura Interino.

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412971

PORTARIA Nº. 366 DE 23 DE JULHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, Vantagem de Tempo Integral para a servidora 
Rosiane Andrade Coelho Mat. Nº 57212244/2  com lotação 
nesta Secretaria de acordo com dispositivo “a”, parágrafo 1° do 
art. 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentada através dos 
Decretos n° 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 
01/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
LUIZ SERGIO BORGES
Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura Interino.

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412973

PORTARIA Nº. 365 DE 23 DE JULHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, Vantagem de Tempo Integral para a servidora 
Angela Viana dos Santos Lima Mat. Nº 5894878/2 com 
lotação nesta Secretaria de acordo com dispositivo “a”, parágrafo 
1° do art. 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentada através 
dos Decretos n° 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
LUIZ SERGIO BORGES
Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura Interino.

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412980

PORTARIA Nº. 364 DE 23 DE JULHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, Vantagem de Tempo Integral para o servidor Cliver 
Reis Barata Mat. Nº 54187789/1 com lotação nesta Secretaria de 
acordo com dispositivo “a”, parágrafo 1° do art. 137 da Lei 5.810 
de 24/01/94, regulamentada através dos Decretos n° 2538 e 
2608, com percentual de 70%, a contar de 01/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
LUIZ SERGIO BORGES
Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura Interino.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412948

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 405552
PORTARIA: 213/2012

Objetivo: Sanar pendências técnicas e documentais, visando 
dar andamento às análises dos Pré-Projetos protocolados na 
Gerência de Análise de Projetos das Associações: Associação 
dos Pequenos Produtores Rurais da Comunidade Santa Luzia de 
Ipixuna do Pará – APPRCSLI/Ipixuna, Associação dos Lavradores 
da Colônia Nova Jerusalém – ACLNJ/Paragominas, Associação 
de Pequenos Produtores de Galho Grande – APPGG, Conselho 
de Desenvolvimento Comunitário de Nova Colônia, Associação 
Quilombola dos Agricultores de São Manoel, Assoc
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujarú/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Ipixuna/PA - Brasil
Irituia/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil
Mojú/PA - Brasil
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/ELLEN CRISTINA SOUZA PEREIRA (Agente de Desenvolvimento 
Local) / 6.5 diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 12/07/2012<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412949

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 405571
PORTARIA: 214/2012

Objetivo: aos municípios de Mãe do Rio/PA no dia 06/07/2012, 
Ipixuna/PA no dia 07/07/2012, Paragominas/PA no dia 
08/07/2012, Mãe do Rio/PA no dia 09/07/2012, Capitão Poço/
PA no dia 10/07/2012, Moju/PA no dia 11/07/2012, Bujarú/PA 
no dia 12/07/2012, com o objetivo de Sanar pendências técnicas 
e documentais, visando dar andamento às análises dos Pré-
Projetos protocolados na Gerência de Análise de Projetos das 
Associações: Associação dos Pequenos Produtores Rurais da 
Comunidade Santa Luzia de Ipixuna do Pará – APPRCSLI/
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujarú/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Ipixuna/PA - Brasil
Irituia/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil
Mojú/PA - Brasil
Nova esperança do Piriá/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8014466/PAULO HENRIQUE DIAS DA SILVA (Coordenador 
de Investimento produtivo) / 6.5 diárias (Completa) / de 
06/07/2012 a 12/07/2012<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

ERRATA PORTARIA 210/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413259
PORTARIA Nº. 0234/2012 /NGPR           

BELÉM, 19 DE JULHO DE 2012.
A Coordenadora de Administração e Gerenciamento, no exercício 
de suas atribuições legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
1.459 de 02 de fevereiro de 2011 e de acordo com o processo 
nº 2012/321185.
RESOLVE:
Onde se lê:
CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias, aos servidores Débora 
Mariane de Assis Fernandes, Matrícula: 8000671/1, ocupante do 
cargo de Coordenadora de Administração e Finanças, Idnaldo José 
Lopes de Abreu, cargo de Gerente, matrícula 54193851/1, para 
custearem despesas com viagem aos municípios de Mãe do Rio/ PA 
no dia 06/07/2012, Ipixuna/PA no dia 07/07/2012, Paragominas/PA 
no dia 08/07/2012, Mãe do Rio no dia 09/07/2012, Capitão Poço/PA 
no dia 10/07/2012, com o objetivo de Sanar pendências técnicas e 
documentais, visando dar andamento às análises dos Pré-Projetos 
protocolados na Gerência de Análise de Projetos das Associações: 
Associação dos Pequenos Produtores Rurais da Comunidade Santa 
Luzia de Ipixuna do Pará – APPRCSLI/Ipixuna, Associação dos 
Lavradores da Colônia Nova Jerusalém – ACLNJ/Paragominas, 
Associação de Pequenos Produtores de Galho Grande – APPGG, 
Conselho de Desenvolvimento Comunitário de Nova Colônia.
Leia-se:
CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, aos servidores Débora 
Mariane de Assis Fernandes, Matrícula: 8000671/1, 
ocupante do cargo de Coordenadora de Administração e 
Finanças, Idnaldo José Lopes de Abreu, cargo de Gerente, 
matrícula 54193851/1, para custearem despesas com viagem 
aos municípios de São Miguel do Guamá/ PA, Mãe do Rio/PA, 
Ipixuna/PA, Paragominas/PA, Irituia/PA, Capitão Poço/PA, Nova 
Esperança do Piriá/PA no período de 06/07/2012 a 11/07/2012, 
com o objetivo de Sanar pendências técnicas e documentais, 
visando dar andamento às análises dos Pré-Projetos protocolados 
na Gerência de Análise de Projetos das Associações: Associação 
dos Pequenos Produtores Rurais da Comunidade Santa Luzia de 
Ipixuna do Pará – APPRCSLI/Ipixuna, Associação dos Lavradores 
da Colônia Nova Jerusalém – ACLNJ/Paragominas, Associação 
de Pequenos Produtores de Galho Grande – APPGG, Conselho de 
Desenvolvimento Comunitário de Nova Colônia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Antônio Carlos Paula Neves da Rocha
Gerente Executivo do Pará Rural

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413044

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 021/2012 – CPL/SEIDURB

A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente de 
Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 426/2012, torna público que 
o processo licitatório Concorrência Pública nº 021/2012, cujo objeto 
é a Contratação de empresa de engenharia para a execução de 
obras e serviços de engenharia para implantação da infraestrutura 
e pavimentação da Rodovia Independência, incluindo a construção 
de viaduto de interligação com a rodovia BR-316 e Ponte de concreto 
sobre o Rio Maguari \ inserto na Região Metropolitana de Belém, 
Estado do Pará, trecho compreendido entre a Rodovia BR-316 e a 
Rodovia 40 horas, numa extensão de 9,04 Km, de acordo com o 
projeto e as especifi cações técnicas e detalhamentos constantes 
no Edital e seus anexos, encontra-se  suspensa em decorrência de 
fatos supervenientes, com base no art.43, § 3º da Lei 8.666/93.
Belém, 23 de julho de 2012
Luiz Carlos Ferreira de Moraes
Presidente da CPL
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano
Ordenador

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 413257

Contrato: 43
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras de Sistema de Abastecimento de Àgua no Município de 
Anajás


